
Abstrakt 
 
Tato práce zkoumá dopad reformy z roku 2004, která zvýšila vzdělanostní požadavky pro 

vybranou regulovanou profesi, přesněji řečeno zdravotní sestry, na průměrný výdělek 

v platové i mzdové sféře a zaměstnanost zdravotních sester v České republice. V současné 

době je v procesu schvalování zákon, který navrhuje požadavky na vzdělání všeobecných 

sester snížit. To dělá tuto analýzu aktuální. Evropská komise provedla podobné studie, 

které se týkaly regulovaných povolání, v několika členských státech a výsledky těchto 

studií byly rozmanité, což dodatečně motivuje k této studii. K identifikaci efektů výše 

zmíněné reformy byl použit lineární pravděpodobnostní model a takzvaná difference-in-

differences metoda. Empirické výsledky naznačují negativní dopad na platy sester v 

porovnání s lékaři, kteří byly použiti jako kontrolní skupina. Co se týče mezd, efekt je 

kolísavý. V případě zaměstnanosti byl zaznamenán pokles v pravděpodobnosti vykonávat 

profesi zdravotní sestry v letech po reformě, výsledky jsou ale převážně nesignifikantní. 

Obecně řečeno na základě výsledků této práce se zdá, že reforma měla mírně negativní 

krátkodobý efekt na průměrný výdělek zdravotních sester a zaměstnanost. Nicméně je 

náročné vyvodit obecné závěry jen několik let po reformě.  


